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Raporti i monitorimit t& Buxhetit éshté n& zbatim t& ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008, ~Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né R.SH”, t& ligjit nr. 9632 daté 30/10/2006 “Pér Sistemin e
wlve Vendore” & ndryshuar, ligjitnr. 139/2015, dt. 17.12.2015, “Pér Vetégeverisjen Verdor
fipjit 08/2017, daté 27.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore™ si dhe udhézimit nr. 22
d. 30.07.2018 * Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit t€ njésive € vetéqeverisjes
vendore™.

niisiond i Bashkisé Kugové: Bashkia Kugové, pértej qéllimit ekonomik, synon t€ krijojé njé
mjedis shogéror (& shéndetshém nga i cili pérfiton i gjithé komuniteti, ku e mira e pérbashkét
mbizotéron; ku banorét jetojné né harmoni me burimet natyrore, hapésirat publike dhe
komunitetet e tjera qé e rrethojné, sot e né vazhdim.

Vizioni i Bashkisé¢ Kugové:

“Kucova udhéhiget nga synimi madhor pér njé zhvillim t&€ géndrueshém hapésinor, ekonomik
dire mjedisor & territorit t& saj, pérmes mbéshtetjes sé ekonomis¢ lokale, rimékémbjes sé
aktiviteteve urbane dhe ndérveprimit shogéror pér té mirén e pérbashkét. Ky zhvillim do té
arrihet duke mbrojtur burimet natyrore, si ato me réndési kombétare dhe ato me réndési lokale,
pérfshiré hapésirat publike dhe kulturén e traditén vendore t&€ zonés, me qéllimin kryesor pér
njé 1¢ ardhme sa mé té géndrueshme edhe pér brezat e ardhshém.

Buxheti i Bashkisé Kugové pér vitin 2024, éshté miratuar sipas V.K.B, nr. 47, dt. 20.12.2023,
i konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me shkresé nr. 900/1 dt. 08.01.2024, i ndryshuar me
VKB nr. 13, dt. 27.02.2024 i konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me shkresé nr. 169/1 dt.
29.02.2024.

Paketa fiskale, &shté miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak nr.37 date 30.11.2023, “Mbi
Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore té Bashkisé Kugové pér vitin 2024™.

Bashkia Kugové éshté e organizuar né katér njési shpenzuese: Bashkia Kugové, Qendra
I'’konomike e Arsimit, Ndérmarrja Komunale dhe Qendra Kulturore.
Bashkia Kugové administron dhe menaxhon fondet sipas programeve né vijim.

I. INFORMACION FINANCIAR
Gjaté procesit t& zbatimit t& buxhetit (& vitit 2024, pas ndryshimeve & béra me vendimet e
marra né Késhillin Bashkiak, Bashkia Kugové né fund té vitit 2024 rezulton me k&€t situaté
financiare:
I. TOTALI I FINANCIMEVE ( TE HYRAT) né Leké : 1,062,968,545.00 leké #

né leké
I. Fonde nga Transferta e Pakushtézuar e Pérgjithshme v. 2024...........ccoeeie 268,989,901.00
2. Fonde nga Transferta e Pakushtézuar Sektoriale e v.2024.........ocooviiniininnns 148,357,233.00
3. Fonde nga Transferta t& kusht€zuara v.2024 ieeieeeen0.345,107,596.00
4. Fonde nga T¢ ardhurat e vitit ( Realizimi i té ardhurave v. 2024).............. 226,757,056.00
5. Fonde t& trashéguara nga viti 2023 né vitin 2024  ............ccceevvrinenenenn. 73,756,759.00
® B ALARULE TOKALE: .. ..ooceoneosnesnnionsssssinssisssassasss ssezsisssosos anesssssFas sobsuensaaees 25,342.139.00
e transferté e pakushtézuar e pérgjithshme..............oo 28,058,568.00
e transferté e pakushtézuar sektoriale ........cocovvviviiiiniiiiiineennnn 10.356,051.00
6. DIOTIALOTE ..sviivniiing s sssssavssmssnnssss si Pompasasaosasssss wmmsmannsoisessssssvommens s s i 571,887.00 &
TOTALI I FINANCIMEVE ( TE HYRAT).ccccoensesesisscsssssssnsassssasssssssansases 1,063,540,432.00 4

II. TOTALI I SHPENZIMEVE ( TE DALAT) né Leké : 947,944,033.00 leké
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né leké

[, Shpenzimeve Korrente total......oeveeeieeierierieiieeeeeeeeeee e 677,603,607.00
a.  Shpenzime pér personelin (paga dhe sigurime).............. ... 319,982,691.00
b, Shpenzime operative & 1é mirémbajtjes dhe 1é tjera.............. 357,620,916.00
¢. Shpenzime per INVESIME ..uusausasmmsais s 269,444,106.00
d. Transferime nE buxhet.......oooovviiiiiiiiiiiiieeeee, 896,320.00

L. TE ARDHURA TE TRASHEGUARA .............. 115,596,399. 00 leké

. BASHKIA KUCOVE
UL ANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM (01110):
Objektivat e politikés sé programit:

@, lugizimi i kapaciteteve te burimeve njerezore ne Bashki ne menyre qe ti pergjigjen
realizimit te vizionit per te ardhmen e qytetit.
Sigurimi i sherbimit cilesor dhe me etiké ndaj qytetareve.
c. Te ofrojé  partneritet, koordinim dhe mirekuptim midis paleve duke garantuar
mbarevajtje optimale te punes ne sherbim te komunitetit.
. Ofrim i shérbimeve mbéshtetése pér Kryetarin, Komisionet, Késhillin Bashkiak,
Kryetarin e Késhillit.
Shérbime  statistikore dhe krijim i bazés sé¢ té¢ dhénave vendore, publikim i
dokumenacionit me karakter publik dhe té dhenave té tjera pér ¢éshtje dhe shérbime né
funksion té zhvillimit t&¢ komunitetit. Krijimi dhe zhvillimi i nje mjedisi ekonomik, ne
menyre te tille qe te jete sa me atraktiv dhe konkurues, i cili do te konsolidoje dhe
garantoje gendrueshmerine ekonomike gjate periudhés afatmesme.
b, Promovimi dhe mbéshtetja e biznesit.
¢. Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures sé nevojshme pér rritjen e biznesit.
d. Gijetja e menyrave me efikase per zgjerimin e bazes se taksueshme te bizneseve dhe te
familjeve.
Vleresim sa me real i detyrimeve te taksapaguesve nga ana e administrates tatimore
vendore.
Ofrimi i nje sherbimi me cilesor dhe brenda nje kohe sa me te shkurter, ne saje edhe te
informatizimit teresor te sistemit te taksave dhe tarifave vendore.
Asistence dhe keshillim nga administrata tatimore vendore per ¢do biznes qe kryen
aktivitet tregtar si dhe per ¢do individ i cili deshiron te ¢ele aktivitet te ri.
h.  Administrim me efigencé dhe efektititet i sistemit tatimor, pérmirésim i infrastrukturés
tregtare dhe ulje e informalitetit.
i, Krijimi i marrdhénieve 1€ besimit reciprok midis Bashkisé dhe komunitetit.
1. Pransparencé € ploté pér pérdorimin e fondeve publike.
Objeltivat ¢ institucionit & shprehura né Planin e Pérgjithshém Vendor, t€ cilat jané pjesé e
objektivave té buxhetit vjetor dhe udhérréfyese pér zbatimin e buxhetit pér ¢do program, sektor,
punonjés.
I-P¢r periudhén Janar — Dhjetor 2024, pérsa i perket ofrimit té shérbimeve mbéshtetése 1€
Kryetarit t& Bashkise, vlen & theksohet sé ¢do nismé e ndérmarré apo ¢do akt administrativ i
nénshkruar né zbatim & funksioneve dhe ushtrimit t& detyrés té titullarit t& institucionit &shté
realizuar me Konsultimin paraprak, i cili ka konsistuar né ofrimin e asistencés ligjore 1€
Drejtorisé Juridike.
2-Pér & njejtén periudhé, éshté ofruar asistencé ligjore dhe &shté bashképunuar me Késhillin
Bashkiak si edhe me komisionet pérbérése té tij té ndara sipas natyrés sé veprimtarise s& tyre
pér & lehtésuar sa mé shumé punét dhe marrjen e vendimeve nga ky Késhill.
3- Né lidhje me publikimin e té dhénave té cilat ndihmojné né zhvillimin e komunitetit Bashkia
Kugové népérmjet faqes éeb té institucionit ka publikuar zhvillimin e mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak Kugové si edhe njoftime me karakter sensibilizues pér qytetaret sa i pérket hedhjes

a
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s¢ pakontrolluar (& mbetjeve, & dhéna né lidhje me planin rajonal t& menaxhimit t& integruar
(& mbetjeve i cili po zbatohet né gjithé qarkun e Beratit pér njé mjedis sa mé t& pastér, si edhe
shumé aktivitete t& tjera me karakter informues sipas natyrés apo qéllimit pér & cilin Ky
institucion @shté krijuar, té cilat kané ndihmuar jo pak né zhvillimin e komunitetit q¢ &shté
pjesé e territorit & Bashkisé Kugové.

4-Sa i perket publikimit t&¢ dokumentacionit me karakter publik pér periudhén Janar — Gusht
2024, né otal jané marré 48 vendime nga Késhilli Bashkiak Kugové dhe jang publikuar 48
Pér njé funksionim normal & punés sé administratés dhe ofrimin né kohé dhe cilési &
shérbimeve ndaj qytetaréve, jané plotésuar nevojat bazé pér kancelari, bojé printerash e
[otokopje, shérbimet pér furnizimin me ujé, energji, ngrohje, internet, shérbim i higjenés etj,
Gt periudh@s jangé mbuluar nevojat pér karburant dhe shérbime mirémbajtjeje pér mjetet e
Dushihisé dhe pagesa né kohé e detyrimeve vjetore.

Jund blerd pajisje zyre né funksion t& nevojave t€ institucionit, mirémbajtja e ambjenteve té
punis etj.

rejtoria Juridike dhe e Menaxhimit & Burimeve Njerézore vazhdimisht ka mbajtur kontakte
Lo Romisionerin e Mbikqyrjes sé Shérbimit Civil, Shkollén e Administratés Publike dhe DAP
L2 lidhje me shérbimin civil, dhe éshté zbatuar me pérpikméri ¢do vendim i marré.

Npa ana ¢ strukturés pérkatése, jané kryer kontrolle té vazhdueshme mbi prezencén né puné,

né rastet kur jané hasur probleme jané mbajtur proces verbalet pérkatése dhe jan€ marré masa

disiplinore pér ¢do punonjés qé nuk ka respektuar orarin zyrtar t& punés, apo nuk ka respektuar

reecuilat e etikés pér administratén publike.

Su i pirhet rekrutimeve 53 punonjés jané rekrutuar sipas akteve ligjore ne fuqi, 6 né shérbimin

civildhe 47 me emérime né zbatim t€ kodit t€ punés.

NG idhje me largimet e punonjésve, gjaté késaj periudhé 34 punonjés jané larguar sipas
specilihave (@ rastit. (235 me déshiré, 7 dalje né pension dhe 2 jané ndaré nga jeta).

Basuar ne Vendimin e Késhillit Bashkiak Kugové me nr. 45 daté 20.12.2023 “Mbi
Lateporizimin e nivelit & pagave t& punonjésve t€ zgjedhur dhe t& eméruar, t€ népunésve, N

dlie 1@ punonjésve administrativé & bashkisé dhe njésive t& saj né varési pér vitin 20247, i

ndryshuar, numri total i punonjésve ishte 404, pérfshiré dhe Gjendjen Civile.

i“shié kryer pérditésimi i regjistrit t& personelit.

{shté kthyer pérgjigjie pér ¢do shkresé té ardhur nga institucone apo qytetaré, brénda afateve
linjore. Zyra ¢ Informimit t& Publikut, ka trajtuar gjithsej 327 kérkesa dhe 88 ankesa.

“josin e prokurimit kryen procedurat e prokurimit pér Bashkingé Kugové dhe Njésité
Lpcnizuese né varési 18 saj. Gjate késaj periudhe jang kryer procedurat e prokurimit pér 17

tendera dhe 36 procedura pér blerje me vlera té vogla.

sektori juridik: Bashkia Kugové éshté palé ne cilesine e paditesit, t& paditurit si dhe person i
(rete né 21 procese gjygésore & cilat i ndjek né vazhdimési.

AUDITIY BRENDSHEM PROGRAM 01110:

e mbeshtetje te ligjit nr. 139/2015 date 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, bazuar n€ ligjin nr.
O dute 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™ te ndryshuar, ne zbatim te

standardeve dhe kerkesave normative te sanksionuara ne “Manualin e Auditimit te Brendshem ne

sektorin public”, miratuar me Urdherin e Ministrit te Financave me nr. 100 date 25.10.2016, eshte

realizuar veprimtaria e Sektorit te Auditimit te Brendshem per periudhen 8-mujore Janar-Gusht 2024 si

vijon:

Ne zbatim te urdher-porosise se Kryetarit te Bashkise Kucove, dokumentuar me shkresen 4190 prot.
date 11.12.2023, si dhe ne pergjigje te Kerkeses per raportimin vjetor mbi sistemin e MFK, nen
drejtimin e Kryetarit te Bashkise, u hartua “Deklarata pér “Cilesiné e sistemit te kontrollit té brendshém
ne bashkine Kucove” dhe u pergatit Raporti vjetor per cilesine e Sistemit te Kontrollit te Brendshem, te
cilat u dérguan né DH/MFK te Ministrise se Financave, brenda afatit te detyrueshem ligjor, me
shkresen percjellese nr.4190/1 prot. date 28.02.2024.
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- Ne zbatim te pikes ¢ te nenit 14 te ligjit nr.114/2015 dt 22.10.2015 *Per Auditimin e Brendshem ne
sehtorin public”, bazuar ne aktivitetin ¢ dokumentuar dhe raportuar periodikisht, nga Njesia e Audimit
te Brendshem,u pergatit “Raporti i aktivitetit vjetor te Njevise se Auditimit te Brendshem per vitin
2023 se bashku me plotesimin e pasqyrave shogeruese,si dhe u dergua brenda afatit te percaktuar me
lig .ne DH/AB ne Ministrine e Finances, me shkresen percjellese nr.510/1 prot, date 12.02.2024.
Ciiate periudhes Janar-Dhjetor 2024, ne zbatim te Planit Vjetor te auditimit per vitin 2024, miratuar
new Korvetari i Bashkise me dokumentin me nr. 3179/1 prot. date 16.10.2023, eshte vepruar si me
pushte:
-Kemi asistuar dhe bashkepunuar per hartimin e Deklarates “Per Cilésing e kontrollit t& brendshém per
vitin 20237 dhe pas miratimit nga kryetari i Bashkise u dergua ne Drejtorine e Harmonizimit te
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, né Ministring e Financave brenda afatit ligjor
“ivemi asistuar ne plotesimin korrekt te anekseve te Pyetsorit te vetevleresimit te sistemit te menaxhimit
financiar per vitin 20237, i cili eshte percjelle ne Drejtorine ¢ Harmonizimit te Menaxhimit Financiar
Fontroltit, brenda afatit te kerkuar ligjor;
coatin T Raporti i aktivitetit vjetor,te Njesise se Auditimit te Brendshem per vitin 2023, dhe u dergua
iovine ¢ Harmonizimit te Auditimit te Brendshem ne Ministrine e Finances, brenda afatit te
taar me lig).
Lotiie dhe umiratua nga Kryetari i Bashkise Plani strategjik i auditimit pér periudhén 2025 —2027:
si dhe Programi Vjetor © Auditimit per vitin 2025.
“Ne zbatim te detyres se Koordinatorit midis Bashkise Kucove dhe KLSH-se, u asistua per pergatitjen
¢ hartimin e “Planit te Veprimit ne zbatim te rekomandimeve te dhena ne Raportin Final te KLSH
0247 i cili u dergua me dokumentin nr.2220 prot. date 26.06.2024, kjo brenda afatit te percaktuar

e sbatim e nenit 30, pika 2 te ligjit nr.154/2014 “Per KLSH-ne”, me te dhenat e perditesuara nga
Jennsdierel ¢ njesive te adresuara ne Raport, u hartua “Progres-Raporti mbi ecurine e zbatimit te
rekomandimeve te dhena ne Raportin Final te KLSH-se per vitin 20247, dhe u dergua brenda afatit
ligjor (sipas ligjit: jo me vone se 6 muaj pas dergimit te Raportit final) me dokumentin nr.4025/1 prot.
date 25.11.2024.

“Ne zbatim te Programit Vjetor te veprimtarise se Sektorit te Auditimit te Brendshem per vitin 2024,

miratuar nga Kryetari i Bashkise Kucove me dokumentin nr. 3179/1 prot dt. 16.10.2023, u realizuan

5 angazhime auditimi te cilat jane: Drejtoria e Policise Bashkiake, Drejtoria e Sherbimeve

Publike. Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit te Territorit, Ndermarja Komunale, Njesia Admini
tive Perondi,

- pese misionet e auditimit te realizuara nga Sektori i Auditimit te Brendshem ne vitin

U june evidentuar 67 gjetje te mosperputhshmerise se veprimtarise se ketyre subjekteve te
wistuara dhe jane dhene 72 rekomandime, per permiresimin e situates ne vijim.

oo sbatim te kritereve detyruese te ligjit nr.114/2015 “Per Auditimin e Brendshem ne sektorin
puhli eshie ndjekur trajnimi i vijueshem profesional nga Pergjegjesi i Sektorit te Auditimit
o rendshienm, dhe specialistja e auditimit E.L.

sereatit dhe u miratua Karta e Auditimit te NJAB Kugove e permiresuar dhe u dergua per
swininisteim ne strukturen pergjegjese ne Ministrine e Financave.
Ne shkurt 2024 u realizua nga Grupi i kontrollit te DH/AB te Ministrise se Financave, vleresimi i
Jashiem i cilesise se veprimtarise se NJAB Kucove, ne pergjigje te “Raportit perfundimtar™ u pergatit
dhe “PPlan-Veprimi i zbatimit te rekomandimeve te adresuara ne kete Raport”, i cili pasi u miratua nga
hryetari i bashkise u dergua me shkresen percjellese nr.1410/1 prot date 03.05.2024.

-1¢ardhurat:

N¢ mbéshtetje t& dispozitave té ligjit nr. 9632 daté 30/10/2006 “*Pér Sistemin e Taksave
Vendore™ te ndryshuar, Ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne RSH™, si
dhe ne zbatim te Vendimit Keshillit Bashkiak nr.60 date 27/11/2023, “Mbi Miratimin e
Taksave dhe Tarifave Vendore te Bashkise Kugove per vitin 2024.

Drejtoria ¢ te Ardhurave ne bashkepunim me Drejtorite ¢ Bashkise ge planifikojne dhe
gjenerojne te ardhura, me Agjentet Fiskale te kontraktuar per faturimin dhe arketimin e
detyrimeve, ka programuar dhe organizuar punen ne funksion te realizimit te programit te te
ardhurave te percaktuara per periudhen Janar — Dhjetor 2024.
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Rezultatet ge po ju prezantojme jane bazuar ne rakordimet zyrtare mujore me Degen e Thesarit,
nga informacionet e derguara nga njesite administrative, t& dhénat mujore ne bankat e nivelit
te dyte, ne rakordimin faktik mujor me te gjitha drejtorite e bashkise ge kontribuojne ne
Krijimin ¢ te ardhurave, si dhe me akt-rakordimet me Agjentet Fiskale te kontraktuar per
futurimin dhe arketimin e taksave dhe tarifave vendore, si Ujesjelles-Kanalizime Berat-
:; Posta Shgiptare Kugove; D.R.SH.T.RR Berat, etj.
Per periudhen Janar - Dhjetor 2024, kemi kete realizim:

Plant vjetor i te Ardhurave

Fakti i te Ardhurave 225 860 736 leke

Realizimi i te. Ardhurave per vitin 2024  éshté 94.11 %

Reatiziim 1 te ardhurave per ¢do njesi administrative, kundrejt programit per vitin 2024
¢videntohet si me poshte :

Kugoy

240 000 000 leke

Njesia Administrative

Nt Programi Realizimi Y%
| | Kugové 197.398. 000 192 997 774 97.7
2| Perondi 18.390.000 16 140 031 87.8
| Kozare B 15,774,000 10 624 086 67.4 | v
4 |humas 8,438,000 6 098 845 72.3 |
1 TOTAL 240 000 000 225860736 |  94.11

"'e dhenat e mesiperme tregojne se per periudhen Janar-Dhjetor 2024, realizimi i te ardhurave
eshie ne masen 94.11 % kundrejt programit te caktuar per kete periudhe, pra nje rezultat ne
kufijte e pritshmerise, por analiza e te cilit kerkon nje vleresim strukturor per cdo tregues dhe
per kategorite € ndryshme te subjekteve taksapagues.

Me poshte po analizojme treguesit e realizimit te te ardhurave per periudhen Janar- Dhjetor
WAL sipas zerave, vierave dhe kategorive taksapaguesish:
TAKSA E NDERTESES
shoa Uiesjelles Kanalizime Berat-Kugove, bén faturimin e me pas arketimin e Takses se
= per te gjithe abonentet ge administron kjo ndermarje. Agjenti fiskal ne kete periudhe
Lo-njore, ka bere faturimin dhe njeheresh arketimin e kesaj takse per abonentet familjare, dhe
ate e biznesit e cila eshte realizuar nepermjet fatures se leshuar nga agjenti, dhe eshte bere
shirimi i vieres se arketuar nga Ky agjent brenda afatit kohor te kontraktuar.
Razuar ne alatet ¢ percaktuara dhe te shprehura ne Vendimin e Keshillit Bashkiak nr.60 date
12023 "Per Paketen Fiskale 20247, ne njesite e tjera administrative, ge nuk mbulohen nga
cHest Berat-Kucove, si per subjektet ge i perdorin per qellimi banimi ashtu dhe per ato
pordoren per veprimtari tregtimi apo sherbimi,  ka filluar ne Mars 2024 per objektet qe
perdoren per qellime biznesi, e ne prill 2024 per familjaret, prodhimi dhe shperndarja e
njoltim-detyrimeve per kete takse, sipas fshatrave.Te dhenat e azhurnuara te realizimit te kesaj
Takse, per vitin 2024 jané si né tabelé:

Plan 2024 Fakt 2024 Diferenca Yo

- Takse Ndertese 8259 000 8 081 877 -177 123 98
‘'akse Ndertese Familjare 5479000 4737171 - 741 829 86.4

lakse Ndertes Biznes 2 780 000 3344 706 564 706 120

Te dhenat e mesiperme prezantojne nje rezultat te kenaqshem, dhe po te analizojme sipas
kalegorive te subjekteve taksapagues, kemi keto rezultate:
- Takse Ndertese abonentet familjare eshte realizuar 4 737 171 leke te reja nga programi
Janar-Dhjetor 2024, 5 479 000 leke te reja ose ne masen 86.4 %.
- Faksua ¢ Nderteses per Biznesin e Madh e te Vogel eshte realizuar 3 344 706 leke te reja
nga 2 780 000 te planifikuara ose ne masen 120% e programit per vitin 2024,
TAKSA E REGJISTRIMIT TE MJETEVE

T ardhurat nga kjo takse kombetare ge shperndahet, sigurohen nga Drejtoria Rajonale e
Sherbimit te Transportit Rrugor Berat, ne cilesine e Agjentit Fiskal caktuar me ligj, i cili kryen
funksionin e faturimit, arketimit dhe alokimit te kesaj takse sipas bashkive perfituese.
Bazuar te keto te dhena tashme po mundesohen akt-rakordimet mujore me kete Agjent Fiskal.
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Per Janar-Dhjetor 2024, kemi kete tablo te ardhurash :

- Plani 2024 e 16 000 000 leke;
Fakti 2024 oveeveveeveineiennn, 17907 163 leke:
Realizimi ne "/o ........................ 112%

TARIFA E ZENIES SE HAPESIRES PUBLIKE
rdhurat e realizuara nga Tarifa e Zenies e hapesires publike nga Tregu i Pergendruar,
Cregu Lre ditor prane njesise Kucove dhe Tregut zonal nje here ne jave ne njesine Lumas, si
dhe tarifa ge paguajne bizneset per shfrytezimin e hapesires publike per gellime tregtimi dhe
shierbimi per periudhen Janar-Dhjetor 2024, jane realizuar 8 622 216 leke nga 11,196,000 leke
(e programuara per kete periudhe , ose 77 % e planit.
LEJE TRANSPORTI DHE TARIFA E PARKIMIT

Te aidhurat nga Lejet e Transportit - dhe Tarifa e Parkimit, jane te ardhura ge krijohen nga
dhenia e lejeve dhe certifikatave te transportit, per automjetet Taksi apo dhe Transport malli.
Procesi b ofrimit te ketyre sherbimeve,dhe te ardhurave qe burojne prej tij,menaxhohet nga
Drejtoria e Sherbimeve Publike &Transportit dhe relatohet nga Drejtoria e te Ardhurave
dhe per vitin 2024 jane realizuar keto te ardhura :

Plani 2024 Fakti 2024 Diferenca ne %

- Leje Transporti 400 000 543 130 +143 130 135.8
l'e ardhura nga Parkingu 491 000 537 150 +46 150 109.4
Potali 891 000 1080280 +189 280 121.2

TARIFA E PASTRIMIT
hirat nga Tarifa e Pastrimit, jane te ardhura qe perftohen nga tarifat ge aplikohen
perotrimin e sherbimit te pastrimit dhe largimit te mbeturinave, sherbim ky qe mbulon njesine
adminisirative Kucove, kryesisht e pergjithesisht njesite Perondi e Kozare, me pretendimin qe
puna ¢ 1illuar ne pak zona te njesise Lumas te shtrihet me tej.

- Paturimi dhe arketimi i kesaj tarife, per abonentet familjare te Njesise administrative
incove, realizohet nga Agjenti Tatimor,i cili ne baze te aktmareveshjes se lidhur eshte
Hiesjellesi .Drejtoria e te Ardhurave ne zbatim te Akt-mareveshjes lidhur me kete
tejent, ka patur - bashkepunim konkret,duke realizuar akt-rakordime mujore me

hesjellesin
{'cr abonentet familjare ne njesite administrative Perondi, Kozare dhe Lumas faturimet
dhe arketimet behen nga administrata e njesive respektive. Drejtoria e te Ardhurave, ka
detyren e pergjegjesine, per faturimin dhe arketimin e Tarifes se Pastrimt per
Institucionet e jane rezident ne territorin e bashkise si dhe per subjektet e biznesit te
Madhé& Vogel.

te ardhurat nga Tarifa e Pastrimit per periudhen Janar-Dhjetor 2024, jane realizuar ne vleren
19559 103 leke te reja, nderkohe te programuara per kete periudhe jane 45 817 000 leke. me

nje dilerence - 6 257 897 leke, pra realizuar ne masen relative 86.3 %,
Te ardhurat nga kjo tarife jane realizuar sipas kesaj natyre taksapaguesish , si me poshte:

Plani 2024 Fakti 2024 Diferenca Y

[ 'Tarita Pastrimi Biznesi 1 Madh 3740 000 2 326 750 -1 413250 60 %
1 Tarilia Pastrimi Biznes i Vogel 9811000 8077 287 -1 733713 60%

S Tartia Pastrimi Nd/Institucione 18 428 000 17919 400 -508 600 97%

«t. Nga popullata 13838 000 11235666 -2 602 334 96 %

Total 45817 000 39559103 -5988 570 85.7%

TARIFA PER NDRICIMIN RRUGOR
Ne zbatim dhe respekt te metodikes dhe afateve te percaktuara ne V.K.B nr.60 date 27.11.2023
“Paketen Fiskale 20247, agjentet fiskale dhe afatet e arketimit te kesaj tarife jane:
- per abonentet familjar ne Njesine Admin.Kucove Tarifa e Ndricimit vendoset cdo muaj ne
tuturen e leshuar nga ndermarrja Ujesjellesit,
- perabonentet familjare te njesive administrative, Perondi e Kozare per ato fshatra apo zona
(e iu ofrohet Ky sherbim, faturimi behet me nje kest te vetem dhe administratat e njesive
respektive, kryejne funksionin e Agjentit Fiskal;
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-Per kategorite ¢ subjekteve Institucione, si dhe Biznes i Madh dhe i Vogel, faturimi behet nga
specialistet e Drejtorise se te Ardhurave dhe arketimi i tyre behet ne sportelet e bankave te
nivelit te dyte apo dhe filialet e Postes Shqiptare
Afatet e likuidimit te detyrimeve per kete tarife sipas kategorive jepen si me poshte :
- persubjektet e Biznesit te Madh, afati i pageses ishte deri ne 30 qershor 2024, u
= persubjektet e Biznesit te Vogel afati eshte deri ne 30 shtator 2024,
Per subjekie familjare te njesive administrative Perondi, Kozare, me nje kest te vetem
dert ne 30 shtator 2024
I ardhurate realizuara per vitin 2024, nga Tarifa e Ndrigimit jane arketuar
VA0 282 Jeke, nga 11 600 000 leke te programuara ose 79.6 % , pra me nje diference
negetive prej 2 369 718 leke.

Dhe realizimi sipas natyres se taksapaguesve paragitet kjo tabele:

Plani 2024  Fakti 2024 Diferenca Yo

= Tarifa Ndricim Bizn. Madh 991 000 630 000 -361 000 64

Parifa Ndricim Bizn. Vogel 3 052 000 2325 933 -726 067 76
ddermuarj&institucione 624 000 495 000 -129 000 79.3
wente Familjar 7 614 000 6 744 643 - 869 357 88.5

Totali : 12281 000 10 195576 -2 085 424 83

TARIFA E MJEDIS - GJELBERIMIT
Buasuar ne Paketen Fiskale te vitit 2024, kjo tarife eshte percaktuar, vetem per njesine
administrative Kugove, pasi eshte nje sherbim qe ofrohet vetem ne kete njesi.
Sipas kategorive te taksapaguesve afatet e pageses percaktuar ne “Paketen Fiskale 2024 ishin:
-Hiznes 1 Madh dhe Nderm&lnstitue, 30 Qershor 2024,
i hateeorine Biznes i Vogel, afati i pageses i caktuar deri ne 30 Shtator 2024
s perabonentet familjare faturimi dhe pagesa kryhet ¢do muaj, vendosur ne Faturen e
Uljesyeltesit,
Fealizimi Junar-Dhjetor 2024 per kete tarife eshte 11 384 791 leke, nderkohe jane programuar
~rdhura nga kjo tarife per Janar Dhjetor 2024, ne vleren 12 119 000 leke, pra jane realizuar
/34 209 leke me pak se planifikimi.
Ve poshte Tarifa e Gjelberimit, sipas struktures perfituese jane realizimet perkatese:

Plani 2024 Fakti 2024 Diferenca %

Ndermar&Instituc 6 777 000 6 639 000 -132 000 97.9
Biznes i Madh 740 000 463 750 -282 600 60
Biznes i Vogel 1 571 000 1310223 -197 510 86

Abonentet familjar 3031000 2971 247 -405 207 85.6
- Totali : 12 119 000 11 384 791 -1017 317 91

Nga nje analize ¢ treguesve te mesiperm shprehet nje rezultat i kenagshem ne
nenkategorite Ndermarje&Institucione dhe subjektet e Biznesit te Madh, nderkohe duhet te
Jumi te vemendshem te nenkategoria Biznes i Vogel pasi programi i alokimit ne muaj eshte
parapare lidhur me afatet e Paketes Fiskale, e cila percakton fundin e shtatorit si afat pagese,
pri herkohel nje perpjekje per edukimin e subjekteve per te bere kete likuidim detyrimi brenda

TATIMI 1 TOKES

Per pertudhen Janar-Dhjetor 2024 jane realizuar te ardhura nga Tatimi i Tokes Bujqgesore

7044 655 leke, nga 12 385 000 leke te programuara per kete periudhe, tatim ky mbi pasurine

¢ paluajtshme qe, bazuar ne Paketen Fiskale Kugova 2024, faturohet dhe arketohet nga Njesite

Administrative respektive qe e kane kete o] tatimi si target te tyren; pra nje mosrealizim te

ardhurash ne vlere absolute -5 340 345 leke, kundrejt planit Janar-Dhjetor, shprehur relativisht
ne masen 56.9 %.

QERA TOKE BUJQESORE DHE PYJORE

Ky ze i terardhurave, per dy njesite administrative Lumas dhe Perondi, ne te cilat nga ish-

Komunat respektive jane dhene me qera toka bujgesore, ndersa per njesine Kozare, jane fond

pyjor dhe deri me tani nuk eshte bere e mundur ligjerisht te jepen me qgera afat gjate dhe per
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giithe siperfagen ge zene keto toka, por vijon te jepen me kontrate njevjecare, sasi ¢ kufizuar
e kesaj siperfageje.

Bazuar ne legjislacion perkates por dhe ne percaktimet e bera ne “Paketen Fiskale”,
menaxhimi i kesaj te ardhure behet nga Njesite Administrative respektive ne bashkeveprim me
Drejtorine e Zhvillimit Rural, si strukture qe duhet te kontrolloje zbatueshmerine
Kontraktuale. Te ardhurat ¢ ketyre treguesve jane realizuar per Janar-Dhjetor 2024 ne vleren
2079 044 leke nga 3 200 000 leke te programuara , apo realizim relativ ne masen 65 % .

Ne nje analize te thjeshte, evidentohet nje realizim jo i pritshem te ardhurash, i
gy likuar per natyren e ketyre zerave, pasi jane mardhenie kontraktuale, dhe duhet te merren
masat me karakter shtrengues dhe detyrues per te bere pagesat, te percaktuar ne legjislacionin
perkates.

TE ARDHURA NGA KOPSHTET DHE CERDHET

Per periudhen Janar-Dhjetor 2024, te ardhurat nga kuotat e kopshteve dhe ¢erdheve jane
realizuar si me poshte:

uota Kkopshtesh 3 480 000 leke te programuara jane arketuar 3 414 910 leke ose
relativisht 98%.

fuota cerdhe nga 1500 000 leke te programuara, jane arketuar 1 338 510 leke ose ne

sen relative 89.2 %.
te ardhuravijne ne varesi te frekuentimit te kopshteve dhe cerdheve nga femijet e
ve parashkollore dhe te arketimit te detyrimeve debitore te periudhave te meparshme.
TAKSA E FJETJES NE HOTEL
Detyrimi per Taksen e Fjetjes ne Hotel i cili llogaritet si prodhim i nivelit te Takses se vendosur
ne Paketen Piskale 2024, per nje nate gendrimi me numrin e neteve te gendrimit ne hotel.
Per vitin 2024} eshte programuar nje vlere prej 150 000 leke nga kjo takse. Nderkohe jane
arketuar 82 670 leke me nje realizim prej 55.1 %.
TAKSA E TRUALLIT
bJo ke e mbeshtetur dhe ne zbatim te ligjit nr.142/2105 date 17.12.2015 “Per ndryshim ne
Hpjin nr26327, dhe ge normon ligjerisht taksimin e pasurive te paluajtshme ne administrim te
personave juridik apo fizik, shteteror apo privat, ishte nje nga asetet e rendesishme mbi te cilen
(o do mbeshtetet institucioni i bashkise per gjenerimin e te ardhurave.
Cervitin 2024, e ardhura e planifikuar per Taksen e Truallit eshte planifikuar 19 690 000 leke
die june arketuar 19 447 230 me realizim 98.7%.
TARIFA E MIREMBAJTJES SE INFRASTRUKTURES ARSIMORE

Ve resnlindi 1 kesaj tarife per Janar-Dhjetor 2024 sipas kategorive pargitet si vijon:

Farifa Mirembajt Infrast.Arsim Plan 2024  Fakti 2024. % Realizimit
Nederm&Institucione 174 000 129 000 74
biznes 1 Madh 315000 190 750 60.9
Biznes i Vogel 613 000 533977 86.9
Abonentet Familjare 3 100 000 2389441 77.1
TOTALI 4202 000 3243 168 772
DEBITORET

Ne zbatim te Vendimit te Keshillit Bashkiak per Miratimin e Buxhetit te vitit 2024, ne
programin ¢ te Ardhurave jane planifikuar, te ardhura nga zeri debitore.

Per Janar-Dhjetor 2024, ne kategorine Debitore, Jane programuar 19 311 000 leke. Per kété
periudhé jane arketuar si vijon:

- DEBITORE gjithsej ................... 21 735937 leke, te ndare:
-Debitore biznesi.....oovooevviee 3467 893 leke,
-Debitore Tatim Toke........oooooo .. 13571 143 leke,
-Debitore familjare ......cccooeeveno. 3 813 367 leke,
-Debitore per Qera Toke................ 16 584 leke,
-Debitore te ndryshem................ 866 950 leke,

Nisur nga sa analizuam me siper, objektivi yne per te ardhmen eshte nje qasje me dinamike,
veganerisht ne ato  taksa e tarifa kategorite e nenndarjet problematike, duke mos neglizhuar
asnje nga zerat dhe nendarjet analitike te programit fiskal.
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Ireguesit pér periudhén:

Té dhénat e
Ivitet

programit 01110

2022

2023

2024

Nr. i familjeve & lehtésuara nga

| barra fiskale
e e le

‘htésuara nga barra

2232 familje

2192 familje

2391 familje

69 biznese te rinj
kane perfituar falje te
Tarifave Vendore
prej 3 muaj

65biznese te rinj
kane perfituar falje
te Tarifave
Vendore prej 3

20 biznese te rinj
kane perfituar falje
te Tarifave
Vendore prej 3

I muaj muaj -
Nunirt i tregjeve funksionalé I'Treg i Pergendruar | 1Treg I'Treg
I Treg ditor Kugove | iperqendruar iperqendruar
I Treg i Hapur 1 Treg ditor I Treg ditor
Lumas Kugove Kugove
I Treg i Hapur I Treg i Hapur
Lumas Lumas

POLICEA BASHKIAKE PROGRAM 03140:
Objektivat:
I Ruajtja e rendit, qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike né pérputhje me
dispozitat ligjore.
2. Té konstatojé, parandalojé dhe ndéshkojé ndotésit e mjedisit.
5. Parandalimi dhe marrja ¢ masave pér shmangien dhe prishjen e ndértimeve &
paligjishme dhe zénien e ndértesave dhe objekteve & Bashkisé. .
4. Marrja e masave pér ruajtien e rendit dhe qetésisé ku ka grumbullime njerézish si né
tregje, panaire, ceremoni publike, artistike, kulturore fetare, sportive, né kinema, teatro

Lo hujdeset pér getésing publike, duke shmangur zéniet, ménjanuar zhurmat e
shhakwara nga grumbullimet e njerézve, altoparlantéve qé sjellin shqgetésim pér (@
terét.

O Rontrolli 1 respektimit t€ orarit t& shérbimit t& njésive tregtare, bufeve e restoranteve
lojrave (€ fatit dhe t€ objekteve 1€ tjera.

7. Marrja e masave pér ruajtjen e pasurisé s¢ Bashkisé.

Marrja ¢ masave pér shoqérimin né institucionet pérkatése t& & sémuréve me problem

mendore, q€ krijojne shqetésim pér rendin publik.

9. 'T¢ sigurojé zbatimin e akteve administrative (& nxjerra nga kryetari i bashkisé né lidhje
me personat fiziké e juridiké qé nuk plotésojne konform ligjit detyrimet financiare e
fiskale ndaj Bashkisé.

oL

Policia Bashkiake jep mbeshtetjen pér zgjidhjen e problematikave dhe shqetésimeve té
adresuara, né pérmbushje € géllimit t& pérbashkét pér t'u shérbyer sa mé miré banoréve t@
qytetit, konform ligjit.

Gjaté késaj periudhe ka bashképunuar me Drejtoriné e t& Ardhurave. Bashképunimi
me KEE drejtori ka konsistuar né mbarévajtjen e punéve né tregun e pérgéndruar dhe até té liré.
Tek tregu i liré €shté monitoruar zbatimi i orarit & [vizjes sé mjeteve brenda tij si dhe mos
lejimi i mjeteve (€ pa licensuara né t&. Eshté monitoruar tregu i shumicés i fruta perimeve dhe
Jan€ marré masa t€é vazhdueshme pér funksionimin normal t& tij.

[ishté bashképunuar me drejtorité pérkatése pér probleme té ndryshme qé jane hasur
gjaté késaj periudhe si- marrja e masave per qenté e rrugés, ndotje (& ambjentit nga qytetaré (&
ndryshém 1€ cilét nuk kané kanalizime t& rregullta apo gropa septike brenda standarteve &
lejuara, hedhja ¢ mbetjeve inerte apo bimore prané kontenieréve etj. Bashképunimi me
fnspektoriatin: ¢ Ndértimit né konstatimin, parandalimin dhe prishjen e objekteve pa leje, ka
quat clikas dhe né mbéshtetje 1€ ploté & veprimeve té tyre ligjore. Ky bashképunim ka gené i
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